[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

     PROJETO DE LEI N.º 027

de 10 de junho de  2009

“Altera dispositivos da Lei nº 4.397/2003”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º.  A Lei nº 4.397, de 11 de junho de 2003 passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º. O  COMDEMA   –  Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente é órgão consultivo, normativo, deliberativo e de assessoramento da Prefeitura Municipal de Botucatu nas questões relacionadas ao Meio Ambiente.”
“Art. 3º - O COMDEMA será integrado por 16 (dezesseis) membros titulares e respectivos suplentes, dos seguintes segmentos:

I -
4 (quatro) representantes do Governo Municipal e seus respectivos suplentes;

II -
4 (quatro) representantes do Governo Estadual e seus respectivos suplentes; e,

III -
8 (oito) representantes da Sociedade Civil Organizada e seus respectivos suplentes.

§ 1º - O Presidente e o Vice-Presidente do COMDEMA serão eleitos por maioria simples de seus membros, para um mandato de 2 (dois) anos, com direito a uma recondução, e nomeados pelo Prefeito Municipal mediante Decreto.

§ 2º - Em sua falta ou impedimento, o Presidente do COMDEMA será substituído pelo Vice-Presidente.

§ 3º - O Presidente do CONDEMA exercerá seu direito de voto somente no caso de empate.

§ 4º - Novas entidades poderão integrar o COMDEMA, mediante aprovação em assembléia convocada especialmente para este fim.”

“Art. 3-A.  O COMDEMA será assessorado por uma Secretaria Executiva, sendo esta exercida por servidor do Município de Botucatu”.

Art. 2º.  Fica revogado o artigo 4º e seus §§ da Lei nº 4.397/2003, mantendo-se as demais normas não expressamente revogadas ou alteradas.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

     PROJETO DE LEI N.º 027

de 10 de junho de  2009
J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição alterar dispositivos da Lei nº 4.397, de 11 de junho de 2003.

Conforme projeto anexo, as alterações pretendidas têm por objetivo proporcionar melhorias ao Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente.

Da leitura desta Proposição, alterou-se o artigo 3° e revogou o artigo 4°, que juntos fixavam o número de 20 membros para composição do COMDEMA, passando para 16.

Busca-se, desta forma, evitar a falta de quorum que geralmente acontecia e, desta forma, impedia o correto e ágil desenvolvimento de seus trabalhos e, consequentemente, dificultava o alcance de seus objetivos.

Alterou-se ainda a presidência do Conselho, que antes era atribuída automaticamente ao Secretário Municipal do Meio Ambiente, e agora passou a ser definida através de eleição entre seus 16 membros titulares.

Tais alterações buscam dinamizar os trabalhos do COMDEMA e, com isso, garantir a rápida prestação dos seus trabalhos em favor de toda a municipalidade.

Por fim, temos que tais modificações buscam atender as indicações da Legislação Federal vigente e as diretivas do Programa "Município Verde" da SMASP, já tendo sido amplamente discutida entre os membros do Conselho.

Aguardo, assim, seja o presente projeto aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal